sendo necessária uma nota mínima 07 (sete) para que seja aprovado o discente.  

2.3.3.4 Estágios  

A Resolução CNE/CP n° 2, de 01 de julho de 2015 estabelece que os cursos 

de formação inicial de professores para a educação básica em nível superior, em 

cursos de licenciatura, terão, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas, sendo 

que 400 (quatrocentas) horas devem ser dedicadas ao estágio supervisionado, o 

qual caracteriza-se como sendo um conjunto de atividades de formação na área 

específica e atuação na educação básica. O Estágio Curricular Supervisionado na

[...]

do ensino médio e suas repercussões na escola. Planejamento pedagógico ensino e 

avaliação da aprendizagem no cotidiano escolar. A escola e a gestão da sala de 

aula. Docência no ensino médio. 

2.3.3.5 Carga horária 

A carga horária total do curso será de 3.590h (três mil quinhentos e noventa), 

distribuídas em 09 (nove) semestres letivos, da seguinte forma: 

a) 2.225 horas correspondente às componentes curriculares de natureza 

científico-cultural; 

b) 400 horas correspondente às práticas como componentes curriculares; 

c) 405 horas correspondente ao estágio curricular supervisionado;